
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643838

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2016, n. 1226
(FSC) 2007-2013. A.P.Q. “BB.CC”. Scheda n.50 - Avviso “Attività e servizi per una progettazione di qualità, 
un’attuazione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo. Avviso “Sostegno 
cinematografiche/Apulia Film Fund”. Istituzione capitolo di spesa. Variazione al bilancio di previsione 2016 
e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata, 
ciascuno per la parte di propria competenza, dal Responsabile di azione 4.2.1, dott. Antonio Lombardo, dal 
Responsabile di azione 4.3.1, dott. Emanuele Abbattista, dal Responsabile Unico dell’Attuazione dell’APQ 
“Beni e attività culturali”, Dirigente della Sezione Beni culturali e dirigente ad interim della Sezione Cultura e 
Spettacolo, avv. Silvia Pellegrini, di concerto con il Dirigente del Servizio Beni Archeologici ed Architettonici, 
dott. Mauro Paolo Bruno, confermata dal Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 2165/2013 (pubblicata sul BURP n. 158/2013), successivamente modificata da D.G.R. 

n. 2640/2014 (pubblicata sul BURP n. 8/2015) e da D.G.R. n. 461/2015 (pubblicata sul BURP n. 63/2015), 
la Giunta Regionale ha ratificato l’Accordo di Programma Quadro “Beni e Attività culturali”, al cui interno la 
scheda n. 50 prevede la realizzazione, per il tramite di una procedura di evidenza pubblica, di “Attività e servizi 
finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un’attuazione 
ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato”;

- l’allegato 1 della medesima DGR 2165 del 19/11/2013 (Sezione Attività Culturali) ha individuato gli interventi 
immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello Spettacolo, dell’Audiovisivo e 
delle arti contemporanee che danno seguito e completano le azioni e gli interventi avviati a valere sull’Asse 
IV Linea 4.3 del P.O FESR 2007-2013;

- con DGR 1458 del 15/7/2014, rettificata dalla deliberazione 1644 del 29/7/2014, la Giunta Regionale ha 
approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” fra 
la Sezione Beni Culturali e Attività Culturali;

- la Regione Puglia con DGR 2640 ha provveduto a riprogrammare gli interventi inseriti nell’APQ rafforzato 
“Beni ed Attività Culturali” modificando le schede-relazioni tecniche e le schede progetto di una parte dei 
progetti afferenti alla Sezione Attività Culturali;

- la scheda intervento Sostegno alle produzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund è risultata 
interessata dalla riprogrammazione operata dalla DGR 2640/2014 con una rimodulazione delle risorse 
assegnate da € 1.200.000,00 ad € 1.400.000,00 per attivare un programma di supporto e sostegno alle 
produzioni cinematografiche che utilizzano il territorio pugliese quale set per la realizzazione dei propri 
prodotti filmici;

- con Deliberazione n. 1269/2015 (BURP n. 99/2015), la Giunta Regionale ha dato mandato al Dirigente della 
Sezione Beni Culturali di predisporre le procedure di evidenza pubblica;

- con Deliberazione n. 2264 del 17/12/2015 (BURP n. 167/2015), la Giunta Regionale, al fine di dare concreto 
avvio all’attività prevista dalla scheda n. 50 dell’APQ, ha approvato il documento “linee guida” finalizzato 
alla predisposizione e pubblicazione dell’avviso pubblico;

- con DGR 506 del 19/4/2016 sono state approvate le “linee guida” finalizzate alla predisposizione e 
pubblicazione dell’avviso pubblico della scheda dell’APQ — Beni e Attività Culturali denominata “Sostegno 
produzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund” per l’attività di film funding necessaria 
all’accompagnamento e monitoraggio delle produzioni cinematografiche che utilizzano il territorio regionale 
quale set per la produzione di opere audiovisive;

- con la medesima Deliberazione di Giunta Regionale n. 506 del 19/04/2016 (BURP n. 48/2016) si è provveduto, 
tra l’altro, ad effettuare una variazione compensativa di bilancio ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2001;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43839

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione del Dirigente della Sezione Beni Culturali n. 90 del 29/04/2016 (BURP n.50/2016) 

è stato approvato l’Avviso pubblico per l’attuazione della Scheda n. 50 “Attività e servizi finalizzati 
all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un’attuazione ottimale degli 
interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato”;

- con Determinazione del Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 
territoriale, n. 23 del 29/06/2016, sono stati approvati gli atti della Commissione di selezione nominata con 
D.D. n. 20 dell’1/06/2016 da parte dello stesso Direttore;

- i candidati vincitori della selezione hanno provveduto all’accettazione dell’incarico, rispetto del termine del 
15/07/2016 disposto con la suddetta Determinazione n. 23/2016, nonché gli stessi ed hanno provveduto a 
dichiarare il regime fiscale e contributivo a cui sono assoggettati;

- con Determinazione dirigenziale 115 del 30/05/2016 (Burp 66 del 9/6/2016) il Dirigente ad Interim della 
Sezione Cultura e Spettacolo ha approvato l’avviso pubblico “Sostegno alle produzioni cinematografiche/
Apulia Film Fund”;

- con Determinazione n.24 del 30/6/2016 del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio sono stati approvati gli atti della Commissione di selezione nominata con D.D. 
n. 21 del 21/06/2016 da parte dello stesso Direttore;

- i candidati vincitori della selezione hanno provveduto all’accettazione dell’incarico, rispetto del termine del 
15/07/2016 disposto con la suddetta Determinazione n. 24/2016, nonché gli stessi ed hanno provveduto a 
dichiarare il regime fiscale e contributivo a cui sono assoggettati;

RILEVATO CHE:
- al fine di consentire l’assunzione dell’impegno contabile di spesa per la contrattualizzazione degli incarichi 

di esperti CO.CO.CO. di cui alle predette procedure di selezione, occorre procedere all’istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa riguardante i contributi obbligatori per il personale e provvedere alle variazioni 
compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2016 nonché pluriennale 2016-
2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 
23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

- l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza l’istituzione di un nuovo 
capitolo di spesa e le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione relativamente a variazione compensativa tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti 
l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;

- l’accertamento dell’entrata annuale 2016 è stata effettuato con Atto n. 3732/2016, giusta nota prot. n. 
AOO_116/7708 del 25/05/2016 della Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Entrate;

- la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

Con il presente provvedimento si propone alla Giunta regionale di:

- di prendere atto della conclusione della procedura di selezione di esperti, approvata con Determinazione 
n. 23 del 29/06/2016 del Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 
territoriale, per l’attuazione della Scheda n. 50 dell’APQ Beni ed Attività culturali per “l’Attività e servizi 
finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un’attuazione 
ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato”;

- di prendere atto della conclusione della procedura di selezione di esperti, approvata con Determinazione n. 
24 del 30/6/2016 del Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione territoriale, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643840

per il “Sostegno alle produzioni cinematografiche/Apulia Film Fund”;

- di istituire il capitolo di spesa riguardante i contributi obbligatori per il personale con contratto di 
collaborazione coordinato e continuativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di apportare la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 
2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di autorizzare i dirigenti responsabili dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno a valere sull’esercizio finanziario 2016.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Disporre di ISTITUIRE un nuovo capitolo di spesa e di effettuare la VARIAZIONE COMPENSATIVA in  parte 

spesa IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016 nonché pluriennale  2016-2018, 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.  159 del 23/02/2016, 
ai sensi ,dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA 

CRA CNI Declaratoria
Missione 

Programma Titolo
Codifica da Piano dei conti 

finanziario

24.03
N.I.

1147091

Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 delibera 
Cipe n. 92/2012 settore di intervento beni culturali-

contributi obbligatori per il personale
5.3.1 U.1.01.02.01.001

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA
Parte spesa 

CRA
Capitolo di 

spesa
Descrizione del Capitolo

Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da 

Piano dei conti 
finanziario

Variazione in 
diminuzione- 

Competenza e 
cassa e.f. 2016

24.03 1147088

Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-
2013 delibera Cipe n. 92/2012 settore di 
intervento beni culturali-Collaborazioni 

continuiate e a progetto.

5.3 1 U.01.03.02.12 - € 19.066,00

24.03 1147089
Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-
2013 delibera Cipe n. 92/2012 settore di 

intervento beni culturali-IRAP.
5.3 1 U.01.02.1.01 - € 20.495,00

TOTALE - € 39.561,00

VARIAZIONE IN AUMENTO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA
Parte spesa 

CRA
Capitolo di 

spesa
Descrizione del Capitolo

Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da 

Piano dei conti 
finanziario

Variazione in 
diminuzione- 

Competenza e 
cassa e.f. 2016

24.03
CNI

1147091

Fondo per lo sviluppo e coesione 
2007-2013 delibera Cipe n. 92/2012 
settore di intervento beni culturali-

contributi obbligatori per il personale

5.3 1 U.1.01.02.01.001 + € 39.561,00

TOTALE + € 39.561,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43841

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale 
a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore relatore;
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili. 
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- di prendere atto della conclusione della procedura di selezione di esperti, approvata con Determinazione 
n. 23 del 29/06/2016 del Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 
territoriale, per l’attuazione della Scheda n. 50 dell’APQ Beni ed Attività culturali per “l’Attività e servizi 
finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un’attuazione 
ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato”;

- di prendere atto della conclusione della procedura di selezione di esperti, approvata con Determinazione n. 
24 del 30/6/2016 del Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione territoriale, 
per il “Sostegno alle produzioni cinematografiche/Apulia Film Fund”;

- di istituire il capitolo di spesa riguardante i contributi obbligatori per il personale con contratto di 
collaborazione coordinato e continuativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di apportare la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 
2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.íi., così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di autorizzare i dirigenti responsabili dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno a valere sull’esercizio finanziario 2016; 

- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


